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ÇILDIRLI ÂŞIK ŞENLİK BİBLİYOGRAFYASI (1989-2023) 

Öz 

Çıldırlı Âşık Şenlik XIX. yüzyılın sonlarında yaşamış ve hayatının büyük bir 

kısmını Rus işgalleriyle mücadele etmekle geçiren bir âşığımızdır. Âşık Şenlik 

genellikle Azeri, Karapapak âşıkları tarafından söylenen Çıldır 

Güzellemesi/Şenlik Güzellemesi ve Şenlik Divanîsi makamlarını 

oluşturmuştur. Yaşadığı dönemde ve sonraki dönemlerde birçok âşık Şenlik’in 

etkisinde kalmıştır. Bu çalışmanın amacı, 1989-2023 yılları arasında Âşık 

Şenlik ve eserleri hakkında yapılmış araştırmaların bibliyografyasını 

hazırlamaktır. Bibliyografya tez, kitap, bildiri, makale ve diğerleri şeklinde beş 

gruba ayrılarak sınıflandırılmıştır. Çalışmalar yazarların soyadlarına göre 

alfabetik olarak sıralanmıştır. Âşık ile ilgili ulaşılan çalışmalar tam ve eksiksiz 

değildir. Fakat bu makale, Çıldırlı Âşık Şenlik için yapılacak çalışmalara 

kaynaklık etmesi açısından önemlidir.  

Anahtar Kelimeler: Âşık Şenlik, XIX. yüzyıl, Çıldırlı Âşık Şenlik 

Bibliyografyası. 
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BIBLIOGRAPHY OF THE MAGNIFICENT LOVELY FESTIVAL (1989-2023) 

Abstract 

Çıldırlı Minstrel Festival XIX. He lived in the late 19th century and spent 

most of his life fighting Russian invasions. Âşık Şenlik composed the 

makam Çıldır/Şenlik/Şenlik/Şenlik Divanî, usually sung by Azeri and 

Karapapak minstrels. Many minstrels were influenced by Şenlik during his 

lifetime and in the following periods. The aim of this study is to prepare a 

bibliography of researches made in about Âşık Şenlik and his works in 

1989-2023. The bibliography is classified into five groups as thesis, book, 

paper, article and others. The studies are listed alphabetically according to 

the surnames of the authors. The studies reached on Âşık are not complete 

and complete. However, this article is important in terms of being a source 

for the studies to be done for Çıldırlı Âşık Şenlik 

Keywords: Âşık Şenlik, XIX. century, Çıldırlı Âşık Şenlik Bibliography. 

Giriş 

XIX. yüzyılın sonlarında yaşamış olan Şenlik’in doğum tarihi hakkında farklı görüşler 

bulunmaktadır. Kırzıoğlu, Özbek, Erdener, Beşmart, Feridun 1848;  Aslan, Günay, 1850;  Alptekin 

ve Coşkuna göre ise 1859 yılında Çıldır’ın Suhara köyünde doğmuştur. Asıl ismi Hasan olan 

Şenlik, pir elinde bade içerek âşık olmuştur. Hasan gördüğü rüyayı şu şekilde anlatmıştır: 

 

Yığılın ahbablar yaran yoldaşlar 

Bir sağalmaz derde düştüm bu gece 

Hikmet-i pir ile âb-ı zülâldan 

Kevser bulağından içtim bu gece 

 

Gudret mektebinde verdiler dersi 

Zahirde göründü arş ile kürsü 

Hıfzımda derc oldu Arabî Farsî 

Lügat-ı İmran’ı geçtim bu gece 

 

Sefil Şenlik Hak’tan buldu kemâli 

Bu fikirde vasf-ı hâlım demeli 

Bedirlenmiş gördüm güzel camalı 

Tağayyır hâl oluf şaştım bu gece (Alptekin ve Coşkun, 2006: 65). 
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Şenlik’in iki evlilik yaptığı bilinmektedir. Bunlardan ilkini Mürvetle ikincisini ise Hürü 

ismindeki bir kızla yapmıştır. Âşığın, Mürvet’ten Hanife ve Mehmet adında iki çocuğu,  Hürü’den 

ise 11 çocuğu olmuştur. Bunlardan sadece Kasım, Fatma, Gülenaz, Namaz, Haley yaşamış diğerleri 

bebekliğin ilk aylarında vefat etmişlerdir ( Alptekin ve Coşkun, 2006: 76). 

“Âşık şiirlerinde genellikle Terekeme/ Karapapak ağzını ve hece ölçüsünün en çok 6+5=11’li 

kalıbını kullanmıştır (Aslan, 2008: 238-239).  Âşık Şenlik genellikle Azeri ve Karapapak âşıkları 

tarafından söylenen Çıldır Güzellemesi/Şenlik güzellemesi ve Şenlik Divanîsi makamlarını 

oluşturmuştur. “Şenlik şiirlerini divanî, koşma, yedekli koşma, tecnis, cıgalı tecnis, destan, bayatı, 

seci/ sicilleme ve türkü gibi şekillerle söylemiştir” (Aslan, 2003: 101). Şenlik’in edebi kişiliğinin 

oluşmasında Azerbaycan âşıklarının özellikle Hasta Hasan’ın büyük etkisi vardır (Artun, 2009: 

334). Onun yetiştiği dönemde Sümmanî, Bayburtlu Zihnî, Tokatlı Nuri, Dadaloğlu, Erzurumlu 

Emrah, Ruhsatî, Seyranî gibi âşıklar yetişmiştir. 

Rusların 1877-1878 yıllarında Kars ve çevresini işgal etmesi sonucu Şenlik’in söylediği 

koçaklama ve destan türündeki şiirler halk üzerinde olumlu etki yaratmıştır. 93 Koçaklamasında 

Ehl-i İslam’a seslenen Şenlik, canı pahasına da olsa düşmana yurt vermeyeceğini şiirinde 

vurgulamıştır. 

 

Ehl-i İslam olan işitsin bilsin 

Can sağ iken yurt vermerih düşmana 

İsderse uruset ne ki var gelsin 

Can sağ iken yurt vermeniz düşmana 

 

Kurşanıf gılıcı geyinin donu 

Gavga bulutları sardı her yanı 

Doğdu koç yiyidin nam alma günü 

Can sağ iken yurt vermeniz düşmana  

 

Asger olan bölük bölük bölünür 

Sandınız mı ki Kars galası alınır 

Boz atlar üstünde kılıç salınır 

Can sağ iken yurt vermeniz düşmana (Alptekin ve Coşkun, 2006: 203) 

 

Şenlik vatanına milletine bağlı bir âşıktır. Osmanlı- Rus savaşının devam ettiği günlerde 

Ruslara bağlı olan Ermeni Komutan Şenlik’e, Osmanlı Devletini mi yoksa Rus Devletini istediğini 
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sormuştur. Şenlik öleceğini bildiği halde Ermeni komutana “İsterem” adlı koçaklamasıyla cevap 

vermiştir. 

 

Hulus-i kalbimden bilsen fikrimi 

Men Allah’dan Al Osman’ı isterem 

Merhamet sahibi İrahmi Gani 

Nesli mürsel hükm-i hanı isterem 

 

Süleyman mülkünde berkarar duran 

Muhammet vekili makamı nurân 

Hıfsının ezberi ayet-i Kur’an 

Salavatla ol Süphan’ı isterem 

 

Sultan Hamit hanım şahlar serveri 

Dilinde selavatı zikr-i ezberi 

Kaf’dan Kaf’a zır-ı zeminden beri 

Hükmetmeye birce onu isterem 

 

Emr-i Hak yedinden çekilmiş kalem 

Varmış bir ettiğim yetişdi belam 

Hükmünde saltanat adline âlem 

Divanında şevket şanı isterem 

 

Gamgündür Şenlik’in gölünün şadı 

Hiç aklımdan çıkmaz Al Osman adı 

Gidifdir dünyanın lezzeti tadı 

Mahşer günü bir mekânı isterem 

 

Bayatısı 

Payıdâr olmaz zalım 

Yiyide neyler ölüm? 
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İşde boynum sal kılıç 

Doğruyu söyler dilim  (Alptekin ve Coşkun, 2006: 222-223) 

 

“Rus işgali altındaki Kars ve çevresinde yetişen ve Azerbaycan sahası ile Türkiye sahası 

arasında bir köprü görevi üstlenen Şenlik,  kendi adıyla anılan bir âşık kolunun da kurucusudur”  

(Düzgün, 2017: 303). Yaşadığı dönemde ve sonraki dönemlerde birçok âşık Şenlik’in etkisinde 

kalmıştır. “Zülalî, Cemal Hoca, Müdamî, Efkâri, Ozani, Murat Çobanoğlu, Şeref Taşlıova gibi” 

(Aslan, 2008: 238). Âşık Şenlik; Sevdakâr Şah ile Gülenaz Sultan, Latif Şah ile Telli Mihriban ve 

Salman Bey ile Turnatel Hanım olmak üzere üç hikâye tasnif etmiştir (Alptekin ve Coşkun, 2006: 

6) 

“Şenlik 1913 yılında Revan Hanı’nın daveti üzerine Revan’a gider. Burada karşılaştığı ünlü 

âşıkları yenerek birinci âşık seçilir. Şenlik’in başarısını kıskanan rakipleri yemeğine zehir katarak 

onu zehirlerler. Çıldır’a dönerken yolda ölen Şenlik’in cenazesi Suhara’ya getirilir. Mezarı 

Suhara’dadır” (Aslan, 2008: 239). 

Şenlik’in ölümünden sonra cebinde üç kıtadan oluşan, kağıda yazılmış bir şiir bulunmuştur. 

Cenaze namazı kılındığı sırada İmam şiiri cemaate okumuştur.  Âşık bu şiirinde,  dünya hayatının 

geçici ve fâni olduğunu vurgulamıştır. 

 

İsder ihtiyar ol isder nevcivan 

Bu dünyada baki galan öğünsün 

Merahsız fikirsiz gamsız her zaman 

Başatah şad oluf gülen öğünsün 

 

Müddeti Hazreti Âdem’den beri 

Ohunmaz defteri bilinmez sırrı 

Bu dünyadan getti nice bin biri 

Ahiretten dünyaya dönen öğünsün 

 

Şenlik der bu dünya fânidir fani 

İsgender Ürüstem Süleyman hanı? 

Ecel bazarınnan gurtaran canı 

Ezrail’den möhlet alan öğünsün (Alptekin ve Coşkun, 2006: 178). 
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Çıldırlı Âşık Şenlik hakkında daha önce bir bibliyografya çalışması yapılmıştır. Bu çalışma 

1989 yılında Çıldırlı Âşık Şenlik Bibliyografyası ismi ile yayınlanmıştır. Ali Berat Alptekin’in âşık 

edebiyatı kapsamında hazırladığı sekizinci kitabıdır. Çalışma sekiz bölümden oluşmuştur. Açıklama 

kısmında bibliyografyayı hazırlarken nelere dikkat ettiğini, neleri ölçüt aldığından bahsetmiştir. 

Kısaltmalar bölümünde bazı kelimelerin, terimlerin ve süreli yayınların kısaltmalarını vermiştir. 

Çıldırlı Âşık Şenlik bölümünde, âşığın hayatından, sanatından, üç hikâyesinin kısaca özetini 

anlatmıştır. Şiirlerinden örnekler bölümünde, Şenlik’in on bir şiirine ve Âşık Şenlik-Âşık İzanî 

karşılaşmasına yer vermiştir. Sözlük bölümünde bilinmeyen kelimelerin anlamlarına değinmiştir. 

Çıldırlı Âşık Şenlik Bibliyografyası bölümünde, Çıldırlı Âşık Şenlik’ten bahseden kaynaklar, 

Çıldırlı Âşık Şenlik hakkında yazılmış kitaplar ve Çıldırlı Âşık Şenlik hakkında yazılmış 

makalelerin künyelerini vermiştir.  Ekler bölümünde bazı çalışmaların künyelerini eklemiştir. 

İndeksler bölümünde ise; yazar adları indeksi, kitap adları indeksi, makale adları indeksi ve süreli 

yayınlar indeksine yer vermiş, çalışmayı bitirmiştir.   

Bu çalışmada Âşık Şenlik ile ilgili 1989 ve sonrası üzerine literatür taraması yapılmış, ilgili 

yayınlar sınıflandırılarak bibliyografya şeklinde ortaya koyulmuştur. Ulaşılan yayınlar, tezler, 

kitaplar, bildiriler, makaleler ve diğerleri başlıkları altında yazarların soyadlarının alfabetik sırasına 

göre künyeleri verilmiştir. Yapılan çalışmaların künyelerinde yer alan yazım ve noktalama 

işaretlerine karışılmamıştır. Bibliyografya hazırlanırken Âşık Şenlik’ten bir iki cümle ile bahseden 

çalışmalar alınmamış fakat âşık hakkında önemli bir açıklamaya yer verilmişse bu bibliyografyaya 

eklenmiştir. 

 

 

Grafik 1 

  Grafik 1’de görüldüğü üzere Şenlik ile ilgili yapılan çalışmaların çoğu makale alanında 

olduğu tespit edilmiştir.  İkincisi kitap, üçüncüsü bildiri, dördüncüsü tez ve beşincisi ise diğerleridir. 

43

72
68

130

4

Tez Kitap Bildiri Makale Diğerleri
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Ali Berat Alptekin’in 1989 yılında çıkardığı eserden günümüze kadar Şenlik’in farklı yönleri 

üzerine çalışmalar yapılmıştır. Araştırmacılar en çok Osmanlı-Rus savaşlarında Şenlik’in gösterdiği 

kahramanlık, vatanseverlik, bağımsızlık gibi millî duyguları şiirlerinden örnekler vererek 

işlemişlerdir. Şenlik’in şiirlerinde dinî unsurlara fazla yer verdiğinden araştırmacılar tarafından 

çalışmalarda incelenmiştir.  Birçok yazar, Âşık Şenlik’in eserlerinde halk kültürü unsurları, 

yaşnâme, elifnâme, dil ve üslup, münazara, mizah ve hiciv Terekeme/Karapapak, eğitim, rüya 

motifi, mahlas, dilbilgisi gibi alanlarda birçok çalışmalar yapmıştır. 

Çıldır Âşık Şenlik Bibliyografyası 

Tezler 

Bu bölümde Âşık Şenlik ve eserleri ile ilgili bilgilerin bulunduğu yüksek lisans ve doktora 

tezlerinin künyelerine yer verilmiştir. Kimi yayınlanmış kimi ise yayınlanmamış tezlerdir.   

Akçalan, H. (2015).  İşlevsel Kuram Açısından Masal ve Günümüz Kütahyasında Masalların 

Durumu İle İlgili Bir Değerlendirme. Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kütahya. 

Aktaş, Ö. (2006). Cumhuriyet Devri Tarih Ders Kitaplarında Rus İmgesi. Kafkas Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kars. 

Alpkan, Yiğit. (2019). Âşık Rüstem Alyansoğlu Hayatı, Sanatı ve Şiirleri. Manisa Câlal Bayar 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Üniversitesi, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Manisa. 

Aslan, F. (2002).  Kars Yöresi Âşıklarından Usta- Çırak İlişkisi. İstanbul Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul. 

Atay, S. (1999). Çıldırlı Âşık Şenlik’in Şiirlerinde ve Hikâyelerinde Geçen Kişiler. Dicle 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır. 

Aydın, A. (2014).  Bir Karapapak (Terekeme) Âşığı: Âşık Seyyâti. Karadeniz Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon. 

Aydın, O. (2010). Günümüz Âşıklık Geleneğinde Atışma ve Atışma Örnekleri. Gazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Ankara. 

Aydın, O. (2012). Her Yönüyle Âşık Sâbit Müdâm. Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayınlanmış Doktora Tezi, Ankara. 

Bal, E. (2019). Âşık Sümmânî’nin Şiirlerinde Dinî ve Tasavvufî Motifler. Yozgat Bozok 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Yozgat. 

Balkaya, A. (2011). Âşık Tarzı Şiir Geleneğinde Divani Türü Üzerine Bir Araştırma.  Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayınlanmış Doktora Tezi, Erzurum. 

Baş, Ş. (2018). Âşık Hüseyin Sümmânîoğlu Üzerine Bir Monografi. Cumhuriyet Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Sivas. 

Binici, M. (2019). Bertalı Kul Mehmet (Monografi- İnceleme- Metin). Artvin Çoruh 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Artvin. 
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Budak, Ö. (1993). Latif Şah Hikâyesinin Epizot ve Motif İncelemesi.  Dicle Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır. 

Çetin, V. (2009). Türk Saz Şiirinde Âşık- Sevgili-Rakip. Süleyman Demirel Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Isparta. 

Çitgez, M. (2010). 19. Yüzyıl Kars Âşıklarında Deyim ve Atasözleri.  Kafkas Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kars. 

Çobanoğlu, Ö. (1996). Âşık Tarzı Şiir Geleneği İçinde Destan Türü Monografisi. Hacettepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Doktora Tezi, Ankara. 

Çoruk, D. (2007). XIX. Yüzyıl Sosyal ve Siyasi Olaylarının Âşık Edebiyatına Yansımaları. 

Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. 

Çömlekçi, A. (2015). Adalet (Sizlik) Kavramının Âşık Şiirine Yansımaları. Kocaeli 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Kocaeli. 

Çintay, V. (2019). Âşık Şenlik’in Şiir ve Hikâyelerinde Folklor Unsurları. Ömer Halisdemir 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Niğde. 

Demir, M. (2018). Kars Âşıklık Geleneği İçerisinde Karslı Âşık Arif Çiftçi’nin yeri. Çankırı 

Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Çankırı. 

Erdoğan, F. (2022). Âşık Mehemmet Sadaklı’nın Hikâye ve Şiirlerinin Tematik İncelemesi. 

Ardahan Üniversitesi Lisanüstü Eğitim Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi. Ardahan. 

Ergin, E. (2008). 19. Yüzyıl Halk Şiirindeki Gelenek, Eğitim ve Etkileşimin Sosyal Yaşama 

Etkisi. Dokuz Eylül Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara. 

Gelekçi, S.  (2007). Âşık Mürsel Sinan (Hayatı- Sanatı- Eserleri). Dumlupınar Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kütahya. 

Gönenç, C.S. (2011). Âşık Tarzı Türk Şiirinde Muamma ve Lugaz. Fatih Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul. 

Gültekin, M. (2004). Latif Şah Hikâyesi Üzerine Mukayeseli Araştırma. Gaziantep 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep. 
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Bu bölümde Âşık Şenlik ve eserleri ilgili bilgilerin bulunduğu, proje, dergi ve ansiklopedinin 

künyeleri verilmiştir.  

Proje 

 (2011). Kars İlinin Somut Olmayan Kültürel Mirasının Haritalandırılması Projesi. Kars 

Dergiler 

(2001). Atardamar: Halk Edebiyatının Önemli Adı: Âşık Şenlik. Kıyı Aylık Kültür ve Sanat 

Dergisi, (184). 

 (2011). Âşık Şenlik’in Doğumunun 170. Yılında. Âşıkça Kültür ve Sanat Dergisi, (2). 

Ansiklopedi 

 “Aşık Şenlik”.  Murat Yalçın (Ed.). Tanzimat’tan Bugüne Edebiyatçılar Ansiklopedisi   (c.1 307). 

İstanbul: Yapı Kredi Yayınları. 

Sonuç 

 Bu çalışmada, Çıldırlı Âşık Şenlik üzerine bibliyografyası çalışması yapılmış ve bibliyografya 

beş başlık altında incelenmiştir.  Tez, kitap, bildiri, makale ve diğerleri şeklinde bir sınıflandırma 

hazırlanmıştır.  Âşık Şenlik ile ilgili bilgilerin bulunduğu sınıflandırmanın tez kısmında; yüksek 

lisans ve doktora tezleri, kitap kısmında; kitap, kitap bölümleri, bildiri kısmında; ulusal ve 

uluslararası sempozyum veya kongreler, makale kısmında; süreli yayınlar, diğerleri kısmında ise 

proje, dergiler ve ansiklopedi çalışmaların künyelerine yer verilmiştir. Yapılan araştırmalar ve 

taramalar sonucunda Âşık Şenlik hakkında yapılan 43 tez, 72 kitap, 68 bildiri, 130 makale ve 4 

diğerleri olmak üzere toplam 317 çalışma tespit edilmiştir. Yaptığımız çalışma tam ve eksiksiz 

değildir. Konun genişliği dikkate alınırsa mutlaka ulaşamadığımız ya da gözden kaçırdığımız 

çalışmalar vardır. Bu çalışma bundan sonra yapılacak Âşık Şenlik araştırmalarına kaynaklık etmesi 

açısından önemlidir. 
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